
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от М-ОШЗ №

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 24.01.2017 № 
137-п «Об утверждении бюджетного прогноза 
муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области на 
долгосрочный период до 2036 года» (в 
редакции постановлений от 07.02.2018 №146-п, 
от 20.02.2019 №289-п, от 18.02.2020 №200-п, от 
25.02.2021 №227-п, от 22.02.2022 №216-п)

На основании статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 6 
Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 24.01.2017 № 137-п «Об утверждении бюджетного прогноза 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 
долгосрочный период до 2036 года» (в редакции постановлений от 07.02.2018 №146-п, от 
20.02.2019 №289-п, от 18.02.2020 №200-п, от 25.02.2021 №227-п, 22.02.2022 №216-п) 
следующие изменения:

1.1 Бюджетный прогноз Сорочинского городского округа на долгосрочный период 
до 2036 года изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы по финансовой политике - начальника Управления финансов администрации 
Сорочинского района Оренбургской области Т.П. Такмакову.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 
опубликованию в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и размещению 
на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, администрации, управлению финансов, отделу по экономике, отделу по 
управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям, управлению архитектуры, 
градостроительства и капитального строительства, управлению по сельскому хозяйству, управлению 
образования, отделу по культуре и искусству, Рябых.Е.С.

http://sorochinsk56.ru


Приложение 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области 
от /7-174^X7 №

Бюджетный прогноз Сорочинского городского округа
на долгосрочный период до 2036 года

Бюджетный прогноз Сорочинского городского округа на долгосрочный период до 
2036 года (далее - долгосрочный бюджетный прогноз) разработан в соответствии со 
статьями И, 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и постановлением 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 24.06.2015 г. 
№ 215-п «Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на долгосрочный 
период (в редакции постановления от 17.02.2020 № 190-п).

При подготовке долгосрочного бюджетного прогноза учтены стратегические цели, 
сформулированные в послании Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, Указе Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года» (далее - Указ Президента № 474), прогнозе 
социально-экономического развития муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, муниципальных программах Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (далее - муниципальные программы), а также 
основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области и основных направлений долговой 
политики муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области. Одним из инструментов достижения целей социально-экономической политики 
муниципального образования на современном этапе должна стать бюджетная политика 
муниципального образования, основные черты которой при различных вариантах 
развития областной и местной экономик будут зафиксированы в долгосрочном 
бюджетном прогнозе.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке 
проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого 
роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения.

Долгосрочный бюджетный прогноз сформирован в соответствии с базовым 
вариантом прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области. Базовый вариант характеризует 
основные тенденции и параметры развития экономики Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - муниципального образования).

Вариант долгосрочного бюджетного прогноза, сформированный на этой основе, в 
среднесрочной перспективе соответствует основным показателям бюджета Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (далее - местный бюджет) на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов.

Важным средством обеспечения долгосрочной бюджетной сбалансированности 
должно служить реформирование отдельных секторов бюджетной сферы, включая 
изменение используемых в них механизмов финансирования.

Долгосрочное бюджетное прогнозирование подразумевает, что параметры 
налоговой, бюджетной и долговой политики, включаемые в краткосрочные бюджеты, 
будут базироваться на ориентирах, выработанных в рамках долгосрочного планирования. 
В свою очередь, долгосрочные планы будут регулярно актуализироваться с учетом 



фактических условий развития экономики муниципального образования, возможной 
переоценки списка приоритетных задач и изменений внешних условий.

Долгосрочное планирование может стать реальным шагом на пути к повышению 
эффективности расходов бюджета округа, выступая в то же время сдерживающим 
фактором для необоснованного роста расходов.

На основе конкретных социально-экономических условий и перспективных оценок 
разрабатываются и обосновываются оптимальные пути повышения сбалансированности 
местного бюджета. Своевременный учет результатов такого прогнозирования является 
важным условием для принятия наиболее эффективных мер в бюджетной политике 
муниципального образования.

I. Цель, задачи и принципы долгосрочной бюджетной политики

Целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение 
предсказуемого развития бюджетной политики, в соответствии с вариативными 
изменениями объема и структуры доходов и расходов местного бюджета, структуры и 
условий привлечения и обслуживания заимствований, а также выработка основных мер, 
направленных на повышение эффективности расходования бюджетных средств для 
решения основных стратегических задач, а также обеспечения связи между 
долгосрочными целями муниципальных программ, показателями (индикаторами) их 
выполнения, целями, задачами и показателями национальных, федеральных, 
региональных и приоритетных проектов Оренбургской области, и бюджетными 
проектировками на среднесрочный период.

Достижение цели долгосрочной бюджетной политики может быть обеспечено при 
наличии эффективной и сбалансированной экономики, эффективной деятельности 
органов исполнительной власти муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области.

Конечная цель долгосрочной бюджетной политики состоит в повышении уровня и 
качества жизни населения в условиях сбалансированного муниципального бюджета.

При формировании и реализации долгосрочной бюджетной политики на 
долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

1. Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности 
социально-экономической политики муниципального образования.

Направления и мероприятия социально-экономической политики муниципального 
образования, реализуемые в рамках муниципальных программ, должны иметь надежное и 
просчитанное финансовое обеспечение, должны быть определены объемы финансовых 
ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных 
результатов, при обеспечении сбалансированности местного бюджета в долгосрочном 
периоде. Это потребует применения системного механизма приведения объемов 
финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к 
реальным возможностям местного бюджета с учетом финансового положения местного 
бюджета в целом.

Особое внимание будет уделено формированию и реализации мероприятий и 
показателей (индикаторов) подпрограмм муниципальных программ, направленных на 
реализацию национальных и федеральных проектов, сформированных в целях 
выполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21 
июля 2020 года № 474.

Решению стратегических задач развития муниципального образования, таких как 
модернизация и перевод экономики на инновационный вектор, повышение уровня и 
качества жизни населения, способствует внедрение в деятельность органов местного 
самоуправления проектного подхода к управлению.

В городском округе необходимо совершенствовать работу по четкой 
приоритизации расходных обязательств. Внедрение инструментов проектного управления 



позволит мобилизовать ресурсы на наиболее востребованных направлениях развития и 
инноваций.

2. Обеспечение бюджетной устойчивости муниципального образования.
Эта общая задача включает в себя:
поддержание безопасного уровня дефицита и муниципального долга 

муниципального образования в целях предотвращения условий для возникновения 
финансовых кризисов;

сохранение относительно постоянного уровня муниципальных расходов в условиях 
«взлетов и падений» бюджетных доходов при сокращении муниципальных расходов, не 
имеющих первоочередного характера;

ограничение роста расходов местного бюджета, не обеспеченных доходными 
источниками. Принятие новых расходных обязательств должно в_обязательном порядке 
основываться на оценке прогнозируемых доходов местного бюджета.

3. Повышение качества предоставляемых населению услуг муниципальными 
учреждениями социальной сферы.

Расходы местного бюджета на оказание услуг муниципальными учреждениями 
должны планироваться исходя из необходимых гарантированных объемов услуг (работ) с 
соблюдением установленных стандартов и показателей их качества. При этом, в 
Сорочинском городском округе, проводится работа по применению метода 
«эффективного контракта» с работниками муниципальных учреждений.

Проведение процедур по независимой оценке качества оказания муниципальных 
услуг учреждениями Сорочинского городского округа, способствует повышению качества 
оказания услуг, а также усиливает контроль общественности за деятельностью данных 
учреждений.

4. Обеспечение открытости и прозрачности бюджета и всех бюджетных процедур.
На сегодняшний день органы местного самоуправления Сорочинского городского 

округа стремятся обеспечить максимальную степень открытости всех процессов, 
происходящих в сфере муниципального управления и, в частности, в финансовой сфере. 
Большое внимание уделяется процессу использования и расходования бюджетных 
средств, в том числе в рамках муниципальных программ.

Граждане более активно вовлекаются в бюджетный процесс. Различные 
общественные объединения, представители политических партий и профсоюзов стремятся 
участвовать в обсуждении проектов бюджетов для того, чтобы при составлении бюджета 
учитывались интересы всех групп населения.

В Сорочинском городском округе обеспечение публичности и доступности планов 
и отчетов по реализации бюджетной политики осуществляется за счет разработки 
«Бюджета для граждан», составляемого в виде интернет-брошюры по проекту местного 
бюджета, по решению Совета депутатов муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период и по годовому отчету об исполнении бюджета Сорочинского городского 
округа.

Будет продолжено участие в проекте «Развитие цифрового сервиса 
«Интерактивный бюджет для граждан», позволяющим повысить финансовую грамотность 
населения муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, наладить обратную связь с гражданами по вопросам бюджетной политики, 
собрать предложения по бюджетным инициативам граждан на перспективу.

Начиная с 1 января 2020 года согласно Приказу Министерства финансов 
Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и 
предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации» Управление финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области размещает утвержденный состав информации на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации.



5. Усиление муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля за 
деятельностью главных администраторов бюджетных средств по обеспечению целевого и 
результативного использования бюджетных средств.

Муниципальный финансовый контроль осуществляется на уровне муниципального 
образования в части: финансового контроля за формированием и использованием средств 
местного бюджета; контроля за деятельностью органов местного самоуправления; 
соблюдения бюджетной и налоговой дисциплины и др. Непосредственным предметом 
муниципального финансового контроля выступают все этапы бюджетного процесса.

Для достижения целей и решения задач бюджетного прогноза необходимо 
соблюдение следующих основных принципов долгосрочной бюджетной политики: 

надежность (достоверность) и консервативность оценок и прогнозов, 
положенных в основу долгосрочной бюджетной политики;

долгосрочная устойчивость и сбалансированность местного бюджета; 
сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне;
формирование бюджета исходя из необходимости безусловного исполнения 

действующих расходных обязательств, в том числе с учетом возможности их оптимизации 
и повышения эффективности исполнения;

принятие новых расходных обязательств на основе сравнительной оценки их 
эффективности и разных способов достижения поставленных целей;

обеспечение достаточной гибкости объемов и структуры бюджетных 
расходов, в том числе наличие нераспределенных ресурсов на будущие периоды и 
критериев для их использования в соответствии с уточнением приоритетных задач, либо 
их сокращения (в пределах условно-утвержденных расходов) при неблагоприятной 
динамике бюджетных доходов;

создание постоянно действующих механизмов повышения эффективности 
бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения 
планируемых (установленных) результатов.

Эффективность реализации бюджетного прогноза определяется ее практическим 
применением в рамках бюджетного процесса Сорочинского городского округа.

II. Характеристика экономики Сорочинского городского округа Оренбургской области

Сорочинский городской округ входит в состав муниципальных образований 
Оренбургской области. Административным центром Сорочинского городского округа 
является город Сорочинск. Площадь округа - 2 819,1 кв. км, в состав входят город 
Сорочинск и 40 сельских населенных пунктов.

Основу экономического потенциала городского округа составляют предприятия: 
ООО «Сорочинский маслоэкстракционный завод», ООО Мясокомбинат «Сорочинский», 
ООО «Сорочинский элеватор», ООО «Терминал Сервис», РИТС №1 ПАО 
«Оренбургнефть», ООО «Сорочинский хлебокомбинат», которые являются основными 
налогоплательщиками в бюджет.

Предприятиями, обеспечивающими жизнедеятельность городского округа, 
являются Сорочинские КЭС филиал ГУП «ОКЭС», Сорочинские РЭС филиал ПАО 
«Россети Волга», филиал АО «Газпром газораспределение Оренбург», МУП 
«Жилкомсервис», МУП «Санитарная очистка». Эти предприятия качественно и в срок 
обеспечивают наших жителей электроэнергией, газом, водой и теплом. Сорочинское 
дорожное управление ГУП «Оренбургремдорстрой» обеспечивает строительство, ремонт 
и содержание автодорог городского округа.

На данных предприятиях работает значительная часть жителей городского округа, 
что оказывает положительное влияние на уровень жизни населения.



Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника за январь-ноябрь 
2022 года составила 37 201,9 рублей или 109,0% к аналогичному периоду 2021 года.

За 2022 год основные показатели социально-экономического развития 
муниципального образования сложились следующим образом:

индекс промышленного производства - 100,1%;
индекс продукции сельского хозяйства - 137,1%;
ввод в действие жилых домов - 91,8%;
индекс оборота розничной торговли - 100,2%;
индекс объема платных услуг населению - 100,4%.
Структуру промышленности Сорочинского городского округа по ОКВЭД 

составляют: обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и 
паром, кондиционирование воздуха; водоснабжение, водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.

Наибольшую долю в промышленном производстве занимают обрабатывающие 
производства.

Индекс обрабатывающих производств в 2022 году составил 100,2%. Согласно 
прогноза ожидается в 2023 году - 127,4 процента к 2022 году, в 2024 году - 103,1 
процента к 2023 году, в 2025 году - 104,0 процента к 2024 году по базовому варианту 
прогноза.

Динамику обрабатывающего производства городского округа в значительной 
степени определяет деятельность по производству пищевых продуктов, которая 
представлена следующими предприятиями: ООО Мясокомбинат «Сорочинский», ООО 
«Сорочинский маслоэкстракционный завод».

Индекс производства пищевых продуктов в 2022 году составил 100,2%.
Согласно прогноза ожидается в 2023 году - 127,4 процента к 2022 году, в 2024 году 

- 103,1 процента к 2023 году, в 2025 году - 104,0 процента к 2024 году по базовому 
варианту прогноза.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами в 2022 году составил 5937,6 млн. руб.

Индекс производства по виду экономической деятельности «Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха» за 2022 год 
составил 93,5%. Согласно прогноза ожидается в 2023 году - 101,4 процента к 2022 году, в 
2024 году - 101,8 процента к 2023 году, в 2025 году - 101,9 процента к 2024 году по 
базовому варианту прогноза.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами в 2022 году составил оценочно 2 144,4 млн. руб.

Предприятиями, оказывающими услуги в данной сфере экономической 
деятельности, являются МУП «Жилкомсервис», АО «Газпром газораспределение 
Оренбург» филиал в г. Сорочинске, Сорочинские КЭС - филиал ГУП КЭС Оренбургской 
области «Оренбургкоммунэлектросеть», ТОСП АО «Солнечный ветер» Оренбургской 
СЭС-3.

Индекс производства по виду экономической деятельности «Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений» на 2022 год составил 107,3%. Согласно прогноза ожидается в 2023 году - 
100,7 процента к 2022 году, в 2024 году - 100,9 процента к 2023 году, в 2025 году - 101,1 
процента к 2024 году по базовому варианту прогноза.

Предприятиями, оказывающими услуги в данной сфере экономической 
деятельности, являются МУП «Санитарная очистка».

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 



услуг собственными силами в 2022 году составил 79,9 млн. руб.
Сельское хозяйство в Сорочинском городском округе занимает важную роль в 

развитии экономики. Большинство предприятий специализируются на производстве и 
переработке сельскохозяйственной продукции. В целом по округу производство 
продукции растениеводства и животноводства обеспечивает потребность населения 
Сорочинского городского округа в продуктах питания.

Объем продукции сельского хозяйства за 2022 год составил 2208,3 млн. руб. или 
137,1% к 2021 году, в том числе:

- объем продукции растениеводства 1562,8 млн. руб. (рост 157,3%);
- объем продукции животноводства 645,5 млн. руб. (рост 104,5%).
Рост объема продукции растениеводства произошел за счет увеличения 

производства зерна на 105,3%, подсолнечника на 25,6%.
Рост объема продукции животноводства произошел за счет увеличения:
- производства молока на 4,4%;
- производство скота и птицы на убой на 4,6%;
- производства яиц на 4,5%.
Посевные площади увеличились на 8,8% и составили 115,720 тыс. га.
Ведущими предприятиями в сельском хозяйстве являются: ООО «Бурдыгинское», 

ООО «Сборовское», индивидуальные предприниматели, главы КФХ Черемисина И.В., 
Митин А.А., Туров В.Н., Овчинников О.П. Корчагина С.Н., Урюпин В.А. и др.

В 2022 году 21 сельхозтоваропроизводитель получили государственную поддержку 
в размере 46 997,7 тыс. руб.

Грант «Агростартап» на развитие молочного скотоводства в сумме 5000,0 тыс. руб. 
получил ИП Пышкин Д.А.

В 2023 году планируется индекс производства продукции сельского хозяйства 
100,7 %. В последующем до 2025 года планируется плавный ежегодный рост от 101,2 % 
до 101,4%.

Основными направлениями развития животноводства остаются сохранение и 
восстановление поголовья скота, развитие мясного и молочного скотоводства, укрепление 
кормовой базы животноводства и улучшение работы ветеринарной службы.

Рост производства продукции растениеводства будет обеспечен за счет поддержки 
элитного семеноводства, реализации комплекса мер по технической и технологической 
модернизации отрасли, повышения плодородия почв, расширения посевов озимых.

В рамках муниципальной программы «Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» реализуются меры, направленные на 
поддержку малого и среднего бизнеса.

На территории городского округа продолжается работа по реализации 
региональных проектов, направленных на всестороннюю поддержку бизнеса, что будет 
способствовать росту основных показателей по малым и средним предприятиям в 2023- 
2025 годах.

Для решения задач, поставленных в рамках реализации национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы», с 2021 года на территории муниципального 
образования реализуются следующие региональные проекты:

«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми 
гражданами» - поддержка самозанятых граждан;

«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» - 
предакселерация;

«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» - финансовые 



инструменты поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
инфраструктура для комфортной работы и развития.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства по 
состоянию на 01.01.2023 года в Сорочинском городском округе зарегистрировано 995 
субъектов МСП, в том числе 137 малых предприятий, включая микропредприятия, 2 
средних предприятия, 856 индивидуальных предпринимателей. По сравнению с началом 
года (по состоянию на 01.01.2022 года - 1026 ед.) количество субъектов МСП снизилось 
на 31 единицу. Это связано с тем, что индивидуальные предприниматели снимаются с 
учета в качестве ИП и регистрируются как самозанятые граждане.

На 01.01.2022 года зарегистрировано самозанятых 891 человек, на 01.01.2023 года 
- 1477 человек. Рост составил 586 чел. (165,7%).

Число МСП на 1000 человек по городскому округу составляет 25,7 единиц (8 
показатель по области).

Количество малых и средних предприятий в 2023 году по оценке останется на 
уровне 2022 года и составит 139 единиц.

К 2025 году ожидается 143 единицы субъектов МСП.
Оборот малых и средних предприятий по всем видам деятельности увеличится с 

4469,6 млн. рублей по оценке в 2022 году, до 5813,9 млн. рублей в 2025 году по базовому 
варианту прогноза (увеличение на 30,1 процента, или на 1,0 млрд, рублей по сравнению с 
2022 годом).

Среднесписочная численность работников, занятых на малых и средних 
предприятиях, в 2022 году оценивается на уровне 1507 человек, или 111,7 процента к 
уровню 2021 года, и к 2025 году достигнет 1583 человека по базовому варианту прогноза 
(увеличение на 5,0 процента, или на 76 человек по сравнению с 2022 годом).

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей, в 2022 году оценивается на уровне 3381 человек 
(увеличение по сравнению с 2021 годом на 102 человека) и к 2025 году достигнет 3558 
человек по базовому варианту прогноза.

Инфраструктура сферы торговли Сорочинского городского округа включает:
- 293 объектов стационарной торговой сети. Общая площадь объектов торговли 

составляет 49,9 тыс. кв. м., торговая - 39,6 тыс. кв. м., из них:
- продовольственные магазины - 64 объекта;
- магазины со смешанным ассортиментом - 110 объектов;
- непродовольственные магазины - 119 объектов.
Норматив минимальной обеспеченности населения площадью стационарных 

торговых объектов по Сорочинскому городскому округу установлен 382 кв. м. на 1000 
чел., фактически в Сорочинском городском округе на 1000 человек приходится 1032 кв. м.

- 50 объектов нестационарной торговли:
киосков и павильонов по продаже продовольственных товаров - 31 объект; 
киосков и павильонов по продаже продукции общественного питания -2 объекта 
киосков и павильонов по продаже печатной продукции - 2 объекта;
киосков и павильонов по продаже непродовольственных товаров -15 объектов.
По оценке 2022 года оборот розничной торговли составит 4891,8 млн. рублей или 

100,2% в сопоставимых ценах к прошлому году.
Прогнозируется расширение сети торговли, обновление ее структуры, внедрение 

более совершенных, прогрессивных форм и методов продажи товаров и услуг.
В 2023-2025 годах повышение покупательной способности населения, 

обусловленное ростом реальных располагаемых денежных доходов, будет способствовать 
увеличению объема оборота розничной торговли в 2025 году до 6 451,3 млн. руб. по 
базовому варианту прогноза (увеличение по сравнению с 2022 годом на 1559,5 млн. руб. 



или 31,9 процентов).
Общественное питание на территории городского округа представляют 102 

предприятия общественного питания, из них: общедоступной сети - 42 (2840 посадочных 
мест); закрытой сети - 60 (4253 посадочных мест).

На территории города действует розничный рынок (Райпо) площадь 252,4 м2 - 41 
место и универсальная розничная ярмарка (Райпо) площадью 1898 м2- 150 мест.

Объем платных услуг в 2022 году оценивается в сумме 925,2 млн. рублей или 100,4 
процента к 2021 году.

В структуре платных услуг населению сохраняется преобладающая доля 
жилищно-коммунальных услуг, телекоммуникационных, транспортных и бытовых услуг, 
которые в совокупности занимают 79,0 процентов. Объём платных услуг населения в 2025 
году составит 1141,8 млн. руб. по базовому варианту прогноза (увеличение по сравнению 
с 2022 годом на 216,6 млн. руб. или 23,4 процента).

На развитие экономики и социальной сферы муниципального образования в 2022 
году будет направлено инвестиций в основной капитал в объеме 1084,5 млн. рублей, что 
составит 68,3 процента к 2021 году.

С 2023 по 2025 годы темп роста инвестиций по базовому варианту прогноза сло
жится на уровне показателей 94,4 процента, 102,7 процента и 116,5 процента 
соответственно.

Источниками финансирования инвестиций являются в основном средства 
предприятий с привлечением внебюджетных источников, которые будут направлены на 
строительство и реконструкцию объектов, необходимых для жизнеобеспечения 
городского округа.

В 2022 году в городском округе введено 14155 кв. метров жилья, что составляет 
117,9% от плана (12000 кв. м.), от уровня 2021 года 91,8%.

Всего введено в действие индивидуальными застройщиками 82 дома (82 квартиры) 
площадью 11918 кв. метров, из них в сельской местности 5 домов (5 квартир), площадью 
451 кв. метров. Введено 2 многоквартирных дома (48 квартир) площадью 2237 кв. метров

По базовому варианту прогноза - в 2025 году в муниципальном образовании за
планировано ввести в эксплуатацию 14 тыс. кв. метров жилья, а за весь период с 2023 по 
2025 годы - 39,7 тыс. кв. метров.

Строительство будет продолжаться в основном за счет средств индивидуальных 
застройщиков, использования жилищно - ипотечного кредитования, кредитов по 
Программе «Сельский Дом».

III. Итоги бюджетной политики Сорочинского городского округа Оренбургской области 
за отчетный год и текущий период

Доходы местного бюджета

Основные параметры местного бюджета по доходам приведены в приложении № 1 
к бюджетному прогнозу муниципального образования Сорочинский городской округ на 
долгосрочный период до 2036 года.

Общий объем поступлений доходов в местный бюджет в 2021 году составил 
1 145,8 млн. рублей.

В 2021 году основную часть доходов местного бюджета обеспечили поступления 
налога на доходы физических лиц, налогов на совокупный доход и доходов от 
использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Отмечается рост поступлений налога на доходы физических лиц, который 
объясняется, в первую очередь, увеличением фонда начисленной заработной платы, а 



также поступлениями сумм налога, который относится к налоговой базе, превышающей 
5,0 млн. рублей в год;

Увеличились поступления от субъектов малого и среднего предпринимательства, 
обусловленные ростом налогооблагаемой базы;

Увеличились поступления доходов в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, в связи с увеличением 
количества заключенных договоров аренды и ростом кадастровой стоимости по землям 
промышленности, сдаваемым в аренду.

На исполнение бюджета муниципального образования Сорочинский городской 
округ в 2021 году существенное влияние оказали изменения законодательства Российской 
Федерации и Оренбургской области.

С 1 января 2021 года для организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, увеличен лимит, позволяющий 
оставаться на упрощенной системе налогообложения, по доходам - до 200 млн. рублей 
и по средней численности персонала-до 130 человек.

В соответствии с Законом Оренбургской области от 26 ноября 2020 года № 
2497/693-VI-ОЗ «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О патентной 
системе налогообложения» с 2021 года значительно расширен перечень видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых на территории Оренбургской 
области может применяться патентная система налогообложения.

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
Федеральным законом от 23 ноября 2020 года № 373-ФЗ «О внесении изменений в главы 
26.2 и 26.5 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 
Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» внесены изменения в статью 346.51 Налогового 
кодекса Российской Федерации, согласно которым начиная с 2021 года при применении 
патентной системы налогообложения размер налога уменьшается на сумму страховых 
взносов: до 100 процентов от стоимости патента - для индивидуальных 
предпринимателей без работников и до 50 процентов - для индивидуальных 
предпринимателей с наемными работниками.

До 1 января 2024 года продлено действие нулевой налоговой ставки для впервые 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей при применении упрощенной 
системы налогообложения и патентной системы налогообложения и осуществляющих 
деятельность в производственной, социальной, научной сферах, сфере бытовых услуг 
населению и услуг по предоставлению мест для временного проживания. Указанная мера 
действует в течение двух налоговых периодов с момента государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя.

В целях сокращения издержек и создания комфортных условий для добровольной и 
своевременной уплаты налогов и других платежей:

введен беззаявительный порядок предоставления налоговых льгот по всем 
имущественным налогам.

В 2022 году объем поступлений доходов в местный бюджет составил 1 332,9 млн. 
рублей.

В 2022 году местный бюджет исполнялся в условиях введения санкций в 
отношении России и наложения ограничений по ведению внешнеэкономической 
деятельности. В связи с этим на федеральном и региональном уровнях разработан и 
принят комплекс мер, направленных на снижение негативных последствий вводимых 
ограничений и обеспечение развития российской экономики.

В рамках обеспечения социально-экономической стабильности в условиях 
внешнего санкционного давления организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим отдельные виды экономической деятельности, Правительством 
Российской Федерации продлены:



на 6 месяцев - сроки уплаты налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения за 2021 год и авансового платежа по налогу за I 
квартал 2022 года (постановление Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 
года № 512 «Об изменении сроков уплаты налога (авансового платежа по налогу), 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 2022 
году»);

на 12 месяцев - сроки уплаты страховых взносов за II и III кварталы 2022 года 
(постановление Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2022 года № 776 «Об 
изменении сроков уплаты страховых взносов в 2022 году»).

В соответствии с Планом первоочередных мероприятий (действий) по 
обеспечению устойчивого развития Оренбургской области в условиях внешнего 
санкционного давления, утвержденным Губернатором Оренбургской области:

с 1 января 2022 года в целях поддержки организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере 
информационных технологий, производства компьютеров, электронных и оптических 
изделий, а также производства одежды, обуви, лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях, снижены налоговые ставки по упрощенной системе 
налогообложения до 1 процента - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, и до 5 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов (Закон Оренбургской области от 21 апреля 2022 года 
№ 316/98-V11-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Оренбургской области»);

С 1 сентября 2022 года плата за негативное воздействие на окружающую среду, 
административные штрафы за административные правонарушения в области охраны 
окружающей среды и природопользования и средства от платежей по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, 
а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, носят целевой 
характер и могут быть направлены только на выполнение природоохранных мероприятий 
(Федеральный закон от 30 декабря 2021 года № 446-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»).

Расходы местного бюджета

Основные параметры местного бюджета по расходам приведены в приложении № 3 
к бюджетному прогнозу муниципального образования Сорочинский городской округ на 
долгосрочный период до 2036 года.

В 2022 году была продолжена реализация мероприятий согласно указам 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597-606 (далее - указы 
Президента), а также новых ориентиров, обозначенных в Указе Президента от 7 мая 2018 
года, и исполнение в полном объеме принятых социальных обязательств.

В целях обеспечения поставленных задач в городском округе осуществлялась 
политика, направленная на рациональное и эффективное расходование средств местного 
бюджета, применялись механизмы предоставления средств под фактическую потребность, 
что позволило осуществлять своевременную оплату первоочередных расходов.

В полном объеме были выполнены указы Президента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года. По итогам 2022 года показатели средней заработной платы работников 
бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации, 
достигнуты по всем категориям.

Заработная плата работников бюджетной сферы в муниципальном образовании 
Сорочинский городской округ Оренбургской области увязана со средней заработной 
платой по экономике региона.



Основу расходной части местного бюджета в 2022 году составили бюджетные 
ассигнования, направляемые в социальную сферу: на образование, спорт, культуру и 
социальную политику. В 2022 году объем бюджетных ассигнований, направленных в 
социальную сферу, составил 1009,6 млн. рублей, или 76,6 процента от общего объема 
расходов.

В 2022 году прошла реализация пяти региональных проектов на сумму 19,9 млн. 
рублей, в том числе:

- по региональному проекту «Успех каждого ребенка» (национальный проект 
«Образование») проводился капитальный ремонт спортивного зала в МАОУ «СОШ №3» 
имени Героя Советского Союза И.А.Акимова. Данный проект реализовался в полном 
объеме, кассовый расход которого составил -2 517,59 тыс. руб.

- по региональному проекту «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации» (национальный проект «Образование») проводились мероприятия по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях. 
Заключенное соглашение исполнено в полном объеме на сумму 1 128,9 тыс. руб.

- по региональному проекту «Формирование комфортной городской среды» 
(национальный проект «Жилье и городская среда») была благоустроена общественная 
территория «Парк имени Легостаева». Кассовый расход составил - 15 100,63 тыс. руб. 
Контракт исполнен в полном объеме.

- по региональному проекту «Цифровая культура» (национальный проект 
«Культура») был создан виртуальный концертный зал в МБУДО ДШИ «Лира». Кассовый 
расход составил - 300,0 тыс. руб. Контракт исполнен в полном объеме.

- по региональному проекту «Спорт-норма жизни» (национальный проект 
«Демография) выделенные денежные средства были направлены на приобретение 
спортивного инвентаря. Контракт исполнен в полном объеме на сумму 895,79 тыс. руб.

В 2022 году были успешно реализованы девять проектов инициативного 
бюджетирования на общую сумму 7,5 млн. рублей, в том числе за счет средств населения 
- 845,8 тыс. рублей. В пяти населенных пунктах обустроены ограждения территорий 
кладбищ, в двух населенных пунктах проведен ремонт участка водопровода, проведен 
ремонт сельского дома культуры, благоустроена площадка для отдыха населения.

С 2020 года в Сорочинском городском округе реализуется форма собственной 
практики инициативного бюджетирования как «Школьный бюджет», в 2022 году работа 
по вовлечению в бюджетный процесс старшеклассников была продолжена.

В 2022 году Управление финансов администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области продолжило практику осуществления мероприятий, 
направленных на повышение открытости бюджетных данных. Был обеспечен свободный 
доступ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к бюджетным данным, 
продолжена практика публикации интернет-брошюр «Бюджет для граждан». Также на 
сайтах органов местного самоуправления Сорочинского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается информация о 
местном бюджете.

В 2022 году на исполнение бюджета городского округа оказало влияние внешнее 
санкционное давление. В условиях складывающейся ситуации в целях обеспечения 
устойчивости бюджетной системы сохранены зарезервированные бюджетные средства в 
виде остатков средств бюджетов, сложившихся на 1 января 2022 года.

Продолжена работа по реализации плана мероприятий по консолидации 
бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на 2017-2024 годы, 
утвержденного постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 3 июля 2017 года № 1130-п. План содержит перечень мер, 
направленных на обеспечение устойчивости бюджетной системы Сорочинского 



городского округа, сгруппированных по следующим направлениям: увеличение 
поступлений налоговых и неналоговых доходов; оптимизация расходов; сокращение 
(недопущение) просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального 
образования; снижение (недопущение) муниципального долга. Бюджетный эффект от 
проведения вышеуказанных мероприятий в 2022 году составил 6,9 млн. рублей.

В 2022 году объем расходов местного бюджета составил 1 317,8 млн. рублей.

Сбалансированность и долговая политика

Управление муниципальным долгом Сорочинского городского округа также 
является одним из важных компонентов системы управления финансовыми средствами 
муниципального образования. Эффективное управление муниципальным долгом означает 
не только отсутствие просроченных долговых обязательств, но и, прежде всего, создание 
прозрачной системы управления муниципальным долгом Сорочинского городского 
округа с использованием четких процедур и механизмов публичного раскрытия 
информации о долговой политике муниципального образования Сорочинский городской 
округ.

Основной целью управления муниципальным долгом является недопущение 
образования муниципального долга.

Основными задачами управления муниципальным долгом Сорочинского 
городского округа являются:

сохранение репутации муниципального образования Сорочинский городской округ 
как надежного заемщика, безупречно и своевременно выполняющего свои финансовые 
обязательства;

повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином 
счете по учету средств местного бюджета.

Основные направления долговой политики муниципального образования 
Сорочинский городской округ на очередной финансовой год и на плановый период на 
системной основе ежегодно разрабатываются и утверждаются при формировании проекта 
местного бюджета на очередной бюджетный цикл.

Муниципальный долг Сорочинского городского округа по состоянию на 1 января 
2021 года составил 8,0 млн. рублей, на 1 января 2022 года - 0,0 млн. рублей.

За 2021 год муниципальный долг уменьшился на 8,0 млн. рублей Уменьшение 
произошло за счет погашения основного долга по бюджетному кредиту, 
предоставленному муниципальному образованию Сорочинский городской округ на 
частичное покрытие дефицита местного бюджета в соответствии с Соглашением от 
03.11.2017 г. №4, заключенным между Министерством финансов Оренбургской области и 
администрацией муниципального образования Сорочинский городской округ.

В предстоящие годы прогнозируется бездефицитный бюджет. Привлечение 
долговых обязательств не планируется.

IV. Условия развития экономики Сорочинского городского округа 
на долгосрочный период

Раздел IV. Условия развития экономики на долгосрочный период

Экономическое развитие Сорочинского городского округа на долгосрочную 
перспективу будет осуществляться в соответствии с приоритетами, установленными 
стратегией социально-экономического развития Сорочинского городского округа до 2020 
года и на период до 2030 года, утвержденной постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 25 мая 2016 года№ 761-п.

Развитие Сорочинского городского округа будет в определенной степени зависеть 
от динамики развития экономики области и страны в целом, мировых цен на нефть, 



политики государства в области налогообложения, темпов роста доходов населения при 
одновременном росте цен и риске инфляции, уровня развития человеческого капитала как 
основного фактора развития территории и благополучия населения, институциональных 
условий ведения предпринимательской деятельности, способности государственного и 
муниципального управления собирать налоги и распределять между уровнями бюджета.

В качестве основных стратегических преимуществ Сорочинского городского 
округа рассматриваются:

- выгодное транспортно-географическое положение, которое определяет роль 
Сорочинского городского округа, как транзитного прилегающего к областному центру;

- значительные рекреационные возможности, наличие значительного свободного 
экологически чистого пространства, размещения на территории Сорочинского городского 
округа зон для развития отдыха и туризма;

- природно-ресурсный потенциал Сорочинского городского округа, создающий 
необходимые предпосылки для его эффективного использования как основы 
хозяйственной деятельности, экономического роста и увеличения привлекательности 
Сорочинского городского округа;

- земельные ресурсы, создающие потенциал для развития, вовлечения их в 
финансово-хозяйственный процесс;

- многоотраслевая экономика, образовавшиеся новые экономические структуры, 
ориентированные на рыночный спрос и возможности по их модернизации и расширению;

- достаточно высокий профессиональный, образовательный и культурный уровень 
значительной части населения;

- уровень занятости населения;
близость учреждений образования, культуры, искусства, науки, 

здравоохранения;
- необходимые и достаточные условия для межмуниципального сотрудничества, 

развития межмуниципального сектора экономики, экономической интеграции; 
заинтересованность органов местного самоуправления Сорочинского городского округа в 
формировании благоприятного инвестиционного климата.

В качестве основных стратегических проблем выступают:
- зависимость экономики Сорочинского городского округа в целом и каждого 

предприятия Сорочинского городского округа в отдельности от последствий финансового 
мирового кризиса;

- зависимость финансового положения от финансовой политики области и 
государства;

- низкий уровень диверсификации экономики Сорочинского городского округа;
- недостаточный уровень активности инвестиционной деятельности;
- морально и материально устаревшие инженерные и коммунальные сети 

Сорочинского городского округа, наличие аварийного и ветхого жилья, недостаточное 
благоустройство населенных пунктов Сорочинского городского округа, как следствие 
отвлечение большого объема бюджетных средств на решение задач и проблем, которые не 
дают необходимой конкурентной отдачи и не способствуют развитию потенциала 
Сорочинского городского округа;

- высокие коммунально-энергетические тарифы;
- существенная зависимость качества жизни в городском и сельских населенных 

пунктах от уровня финансирования текущей деятельности учреждений бюджетной сферы;
- недостаточная развитость транспортной инфраструктуры;
- отдаленность северных территорий Сорочинского городского округа и низкая их 

обеспеченность транспортной и коммунальной инфраструктурой;
- низкая конкурентоспособность.
С учетом реально сложившейся экономической ситуации и прогнозов сценарий 

социально-экономического развития Сорочинского городского округа разделен на две 
составляющие части: сценарий стабилизации, предусматривающий удержание 



экономической ситуации в условиях кризиса и новых условий функционирования 
муниципального образования на приемлемом уровне, и сценарий развития, 
рассматриваемый как успешный выход из кризиса с дальнейшим развитием 
экономической и социальной сферы Сорочинского городского округа.

Главная стратегическая цель развития Сорочинского городского округа - 
стабильное социально-экономическое развитие муниципального образования в целях 
повышения уровня и улучшения качества жизни каждого жителя.

Стратегические направления развития городского округа:
1. Поддержка сложившихся и развитие новых отраслей экономики, рост 

бюджетного потенциала Сорочинского городского округа.
2. Укрепление имиджа Сорочинского городского округа, как территории, 

привлекательной для инвесторов, проживания и отдыха.
3. Создание благоприятной среды жизнедеятельности населения и его социальной 

защищенности.
Одной из основных составляющих первого стратегического направления развития 

Сорочинского городского округа является развитие индустрии отдыха, оздоровления и 
туризма:

- обеспечение эффективного использования и вовлечение в экономику 
Сорочинского городского округа имеющихся природно-рекреационных ресурсов;

- создание условий для развития внутреннего и внешнего туризма;
- развитие материальной базы туризма путем привлечения инвестиций для 

строительства туристических объектов;
- создание с помощью туризма, в том числе делового, инвестиционно

привлекательного имиджа Сорочинского городского округа, позиционирование 
Сорочинского городского округа на уровне Оренбургской области и субъектов ПФО;

- вхождение Сорочинского городского округа в туристическую сеть области;
- развитие предпринимательства в сфере туризма, отдыха, обслуживания, в том 

числе малого и среднего бизнеса;
- развитие гостиничного бизнеса и предприятий придорожного сервиса;
- создание туристско-рекреационных зон и зон отдыха;
- расширение возможностей для населения Сорочинского городского округа в 

организации отдыха, в том числе семейного;
- создание новых источников доходов и обеспечение занятости населения.
Конечная цель реализации данного стратегического направления развития - 

создание на территории Сорочинского городского округа новой высокоэффективной и 
конкурентоспособной отрасли экономики, обеспечивающей дополнительные доходы 
бюджету, занятость населения и предоставляющей широкие возможности для 
организованного отдыха жителей Сорочинского городского округа.

Второе направление стратегического развития невозможно без развития и 
увеличения объемов жилищного строительства с одновременным обеспечением 
необходимого уровня инфраструктуры Сорочинского городского округа:

- оказание содействия в повышении темпов малоэтажного жилищного 
строительства, в том числе индивидуального;

- повышение качества жилищно-коммунальных услуг;
- модернизация объектов коммунального назначения, в том числе за счет 

эксплуатирующих организаций;
ускорение темпов газификации, водоснабжения, энергоснабжения и 

благоустройства населенных пунктов.
Конечная цель - обеспеченность населения доступным и комфортным жильем.
Создание благоприятной среды жизнедеятельности населения и его социальной 

защищенности базируется на следующих задачах:
- обеспечение максимального удовлетворения потребностей населения в товарах, 

бытовых и платных услугах;



- развитие современной сети здравоохранения с повышенным качеством 
медицинских услуг, снижение уровня заболеваемости населения;

- развитие дошкольной и школьной образовательной сети, обеспечивающей 
воспитание всесторонне развитого человека;

развитие сети учреждений культуры, библиотек, физкультурно- 
оздоровительных объектов, максимально доступных населению по месту жительства, 
создание условий для здорового образа жизни;

- повышение духовно-нравственного потенциала населения, создание условий и 
обеспечение приоритетного развития нравственного воспитания, массовое приобщение 
населения к культурным и духовным ценностям;

- обеспечение социальных гарантий и социальной защиты населения;
- создание эффективной системы противодействия преступности и обеспечение 

общественной безопасности населения;
- обеспечение максимальной занятости населения, особенно женщин и молодежи;
- создание условий для опережающего роста доходов населения в сравнении с 

ростом прожиточного минимума;
- обеспечение экологической безопасности и здоровой окружающей среды.
Конечная цель реализации данного стратегического направления развития - 

создание комфортной среды проживания населения, обеспечивающей достойный образ 
жизни и активное долголетие.

Реализация изложенных направлений позволит мобилизовать потенциал 
Сорочинского городского округа как:

- уникального уголка Оренбургской области с историческим прошлым, 
благоприятной экологической средой, имеющей все условия для создания 
высокоэффективной инфраструктуры отдыха и туризма. Привлечение отдыхающих и 
туристов обеспечит поступление дополнительных финансовых средств, увеличит 
товарооборот и платные услуги, даст развитие населенным пунктам, частично решит 
проблему занятости населения;

- имеющего развитую жилищную застройку, сеть социальных объектов, 
обусловленную социально-демографическим составом населения и инженерную 
инфраструктуру, отвечающую современным требованиям. Жилищное строительство, 
наличие социальных объектов, реконструкция инженерных коммуникаций Сорочинского 
городского округа позволят обеспечить качественную и надежную структуру 
жизнеобеспечения населения, оптимизировать расходы местного бюджета;

- центра высокоразвитого сельскохозяйственного производства, преимущественно 
молочно-мясного и яичного направления с собственной кормовой базой и переработкой 
сельскохозяйственной продукции, обеспечивающей внутренние потребности в 
качественных продуктах питания, занятость сельского населения и повышение его уровня 
жизни;
- территории, обладающей определенным промышленным сектором, имеющей 
собственные сырьевые ресурсы: лес, полезные ископаемые, что способствует 
устойчивому их закреплению в структуре экономики Сорочинского городского округа.

V. Направления бюджетной политики
на долгосрочный период

При формировании долгосрочного бюджетного прогноза использовались основные 
показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
Сорочинский городской округа Оренбургской области на период 2023 - 2025 годы.

Таблица 1
Основные параметры бюджета Сорочинского городского округа



№ 
п/п 
7Г

Наименование показателя
2020 год

Значение показателя
2022 год 2025 год

(млн.рублей)

Доходы, местный бюджет 
Сорочинского городского 
округа

2030 год 2036 год

998,1
2. Расходы, местный бюджет

Сорочинского городского 
____ округа_________________
3. Дефицит (профицит), 

местный бюджет 
Сорочинского городского 
округа

1025,5

-27,4

1332,9 1105,4

1317,8 1105,4

1247,1

1247,1

0,0

1469,9

1469,9

0,0

Динамика основных показателей бюджета в 2018-2036 годах представлена в 
приложении № 1, структура основных налоговых доходов местного бюджета
Сорочинского городского округа в 2018-2036 годах - в приложениях № 2, структура 
расходов местного бюджета Сорочинского городского округа в 2018-2036 годах - в 
приложениях № 3 и предельные расходы местного бюджета на финансовое обеспечение 
реализации муниципальных программ и на осуществление непрограммных направлений 
деятельности № 4 к настоящему долгосрочному бюджетному прогнозу.

Направления бюджетной политики на долгосрочный период
по доходам

Основными критериями эффективности налоговой политики являются 
возможность финансового обеспечения расходных обязательств публично-правовых 
образований при максимальном благоприятствовании инвестиционной активности, 
развитии человеческого капитала, преимущественном положении добросовестных 
налогоплательщиков перед субъектами хозяйственной деятельности, уклоняющимися от 
уплаты налогов и сборов.

Прогнозируются изменения в структуре бюджетных доходов, обусловленные 
структурными изменениями в экономике (налоговых базах), и реформами в рамках 
налоговой политики.

В целом политика по формированию доходов местного бюджета будет основана на 
следующих подходах:

оптимизация налоговых льгот по результатам оценки их эффективности, 
повышение адресности их предоставления, а также их соответствие целям и задачам 
муниципальных программ;

сокращение возможностей уклонения от уплаты налогов и сборов за счет 
увеличения объемов безналичных расчетов, формирования максимально благоприятных 
условий для добросовестных налогоплательщиков, совершенствования порядка 
урегулирования задолженности по налогам и сборам;

повышение доходов и эффективности использования муниципального имущества.
Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить 

достижение основной цели по формированию доходов местного бюджета, необходимых 
для исполнения расходных обязательств муниципального образования Сорочинский 
городской округ, а также поддерживать благоприятные условия для экономического роста 
и притока инвестиций.



Направления бюджетной политики на долгосрочный период
по расходам

Основной целью долгосрочного бюджетного прогноза является обеспечение 
сбалансированности и устойчивости местного бюджета.

Главная задача, которая стоит перед органами местного самоуправления, - 
обеспечить принятие реалистичных обязательств, не нарушая устойчивости бюджетной 
системы.

Бюджетная политика в области расходов в 2023-2025 годах будет направлена на 
дальнейшее развитие экономики и социальной сферы, повышение уровня и качества 
жизни населения, решение приоритетных для городского округа задач, обеспечение 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы городского округа, повышение 
эффективности бюджетных расходов, развитие программно - целевых методов 
управления.

Основные приоритеты расходов бюджета городского округа в 2023 - 2025 годах 
определены с учетом необходимости решения неотложных проблем экономического и 
социального развития, достижения целевых показателей, обозначенных в муниципальных 
программах Сорочинского городского округа.

Необходимо обеспечить финансирование действующих расходных обязательств. 
Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности 
и возможных сроков, и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

Бюджетная политика в части расходов бюджета городского округа должна 
отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и быть направлена на 
дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов бюджета 
городского округа являются:

определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом 
текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований следует 
детально оценить содержание муниципальных программ городского округа, соразмерив 
объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета городского 
округа;

принятие решений, направленных на достижение в полном объеме уровня оплаты 
труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с 
отраслевыми целевыми показателями;

совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований 
законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение 
фактических расходов и нормативных затрат;

повышение ответственности муниципальных учреждений за невыполнение 
муниципальных заданий, в том числе установление требований об обязательном возврате 
средств субсидий в бюджет городского округа в случае не достижения объемных 
показателей, установленных в муниципальном задании;

обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных 
программ, преемственность показателей достижения определенных целей, обозначенных 
в муниципальных программах, целям и задачам, обозначенным в государственных 
программах, для обеспечения их увязки.

Главные распорядители средств бюджета при исполнении бюджета городского 
округа должны полагаться на отлаженные бюджетные процедуры и высокий уровень 
бюджетной дисциплины. Все решения в процессе исполнения бюджета городского округа 
должны приниматься и реализовываться максимально оперативно, а принятие бюджетных 
обязательств должно осуществляться в строгом соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



При исполнении бюджета городского округа требуется усилить контроль в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

В целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов, 
повышения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена 
регулярная практика публикации интернет-брошюры «Бюджет для граждан» к решению о 
бюджете муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на очередной финансовый год и плановый период.

Направления бюджетной политики
в сфере муниципальных программ Сорочинского городского округа

Перечень муниципальных программ Сорочинского городского округа утвержден 
распоряжением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
от 11 сентября 2019 года № 513-р (далее - перечень).

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Сорочинского 
городского округа на 2023-2025 годы соответствуют параметрам муниципальных 
программ, утвержденным Решением Совета депутатов муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области от 22 декабря 2022 года № 217 «О 
бюджете муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», и представлены в 
приложении № 4 к долгосрочному бюджетному прогнозу.

В части разработки и реализации муниципальных программ Сорочинского 
городского округа с 2023 года планируется переход на новую систему управления 
муниципальными программами.

Долговая политика и сбалансированность местного бюджета на долгосрочный 
период

Обеспечение сбалансированности местного бюджета в долгосрочном периоде 
является одной из основных задач бюджетной политики муниципального образования 
Сорочинский городской округ. Под сбалансированностью местного бюджета понимается 
соответствие расходных обязательств доходам бюджета. Основным критерием оценки 
сбалансированности местного бюджета является его устойчивость, то есть способность 
выполнять установленные расходными обязательствами задачи.

Для повышения устойчивости местного бюджета законодательством Российской 
Федерации и Оренбургской области предусмотрен ряд ограничений (условий). В 
Бюджетном кодексе Российской Федерации введены ограничения на размер дефицита 
местного бюджета, а также на размер муниципального долга Сорочинского городского 
округа и объем расходов на обслуживание муниципального долга Сорочинского 
городского округа.

Стратегическая задача в области управления муниципальным долгом 
Сорочинского городского округа на долгосрочный период будет заключаться в 
осуществлении взвешенной долговой политики, сохранении умеренной долговой 
нагрузки, совершенствовании системы управления долговыми обязательствами и 
достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Сорочинского 
городского округа».

В условиях экономии бюджетных средств одним из важных направлений 
бюджетной политики является недопущение дефицита местного бюджета.

В целях минимизации имеющихся рисков несбалансированности местного 
бюджета органы местного самоуправления Сорочинского городского округа должны 
обеспечить направление дополнительных поступлений по доходам на недопущение 
дефицита, а не на увеличение расходных обязательств.



Политика по управлению муниципальным долгом Сорочинского городского округа 
на долгосрочную перспективу будет направлена на обеспечение сбалансированности 
местного бюджета и обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге 
Сорочинского городского округа.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение 
платежеспособности Сорочинского городского округа, сохранение уровня 
муниципального долга Сорочинского городского округа на экономически безопасном 
уровне, при этом должна быть обеспечена способность Сорочинского городского округа 
осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных 
социально-экономических задач на комфортных для Сорочинского городского округа 
условиях.

Мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов

При осуществлении бюджетных инвестиций предполагается использование 
механизмов государственно-частного партнерства, позволяющих привлечь инвестиции и 
услуги частных компаний для решения муниципальных задач.

Одной из важных задач повышения эффективности бюджетных расходов является 
обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия 
конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и 
результативности.

Открытость бюджетного процесса и вовлечение в него институтов гражданского 
общества способствуют повышению эффективности бюджетных расходов.

В целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов, 
повышения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена 
регулярная практика публикации интернет-брошюры «Бюджет для граждан» к решению о 
бюджете муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на очередной финансовый год и плановый период.

Действенными механизмами участия граждан городского округа в решении 
вопросов социально-экономического развития муниципального образования является 
инициативное бюджетирование, а также реализация муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды Сорочинского городского округа 
Оренбургской области», предусматривающая учет мнения жителей и организаций при 
реализации проектов по благоустройству общественных и (или) дворовых территорий.

В городском округе ведется постоянная работа по вовлечению граждан в 
бюджетный процесс, одним из таких направлений стало привлечение старшеклассников к 
определению направления расходования средств бюджета путем реализации одного из 
направлений инициативного бюджетирования - «Школьный бюджет», основной целью 
которого является воспитание активного и ответственного поколения.

В целом, на обеспечение эффективности в долгосрочной перспективе влияет целый 
ряд факторов, но при этом необходимо помнить, что достижение намеченного результата 
возможно при поддержании уровня бюджетных расходов в состоянии наиболее близком к 
оптимальному с точки зрения финансовой и социально-экономической целесообразности.

Основные бюджетные риски

Основными бюджетными рисками, возникающими в процессе реализации 
долгосрочного бюджетного прогноза, являются:

1) невыполнение планируемых показателей по доходам местного бюджета в 
результате:

принятия на областном и местном уровнях решений, приводящих к снижению 
доходной базы местного бюджета или к возникновению выпадающих доходов местного 
бюджета;



сокращения финансовой поддержки из бюджета субъекта Российской Федерации;
замедления темпов экономического развития округа;
убыточности предприятий и организаций;
2) неисполнение принятых расходных обязательств в результате невыполнения 

планируемых показателей по доходам местного бюджета;
3) увеличение долговой нагрузки муниципального образования (увеличение 

привлечения заимствований на выполнение расходных обязательств городского округа) в 
результате невыполнения планируемых показателей по доходам местного бюджета.

Механизмы управления рисками, возникающими при реализации долгосрочного 
бюджетного прогноза

Администрация Сорочинского городского округа обеспечивает 
сбалансированность бюджета, предпринимает меры по максимальному сокращению 
дефицита местного бюджета.

В целях создания условий для результативного управления муниципальными 
финансами и эффективного использования бюджетных средств было принято 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
03.07.2017 г. № 1130-п «Об утверждении плана мероприятий по консолидации 
бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на 2017 - 2024 
годы», положения данного постановления подлежат ежегодной корректировке.

Согласно принятому Плану мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов Сорочинского городского округа в целях минимизации бюджетных рисков 
приняты следующие меры:

1) меры, направленные на увеличение поступлений налоговых и неналоговых 
доходов, в том числе:

обеспечение работы межведомственной комиссии по вопросам уплаты налогов и 
сокращения убыточности организаций;

проведение оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов), 
распределенных по муниципальным программам Сорочинского городского округа;

оптимизация налоговых льгот и оснований для их применения по земельному 
налогу;

инвентаризация имущества (в том числе земельных участков), являющегося 
муниципальной собственностью Сорочинского городского округа, а также 
собственностью иной формы, занимаемой муниципальными учреждениями Сорочинского 
городского округа, подведомственными органам исполнительной власти Сорочинского 
городского округа, а также занимаемой муниципальными унитарными предприятиями;

проведение мероприятий по легализации теневой занятости;
2) меры по оптимизации расходов, в том числе:
меры по оптимизации расходов на управление, а именно:
соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц и муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Сорочинского городского округа Оренбургской области;

установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

повышение эффективности использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования;

централизация бюджетного учета и отчетности в органах местного самоуправления 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

меры по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети, с учетом анализа 
нагрузки на бюджетную сеть и эффективности использования основных фондов 
учреждений;



оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций 
(осуществление капитальных вложений в первоочередном порядке в объекты, 
планируемые к вводу в эксплуатацию в текущем финансовом году, учет возможности 
обеспечения обязательного объема финансирования при принятии решений об участии в 
областных целевых программах, проведение анализа целесообразности завершения ранее 
начатого строительства);

совершенствование системы закупок для муниципальных нужд;
3) меры по недопущению просроченной кредиторской задолженности;
4) меры по недопущению образования муниципального долга, в том числе: 
недопущение планирования предоставления муниципальных гарантий

Сорочинского городского округа;
обеспечение уровня дефицита местного бюджета, не влекущего привлечения 

муниципальных заимствований и образования муниципального долга;
обеспечение равномерного распределения долговой нагрузки по годам.



Приложение № 1
к бюджетному прогнозу Сорочинского 
городского округа на долгосрочный период до 
2036 года

Динамика основных показателей бюджета в 2018-2027 годах

Наименование
показателя

Годы
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Местный бюджет

Доходы местного бюджета, 
млн. рублей, 
в том числе: 906,5 1096,1 998,1 1145,8 1332,9 1308,7 1103,9 1105,4 1131,0 1157,9
налоговые и неналоговые до
ходы, 
млн.рублей 342,2 369,4 370,8 408,7 459,9 477,4 495,2 513,4 539,0 565,9
безвозмездные поступления, 
млн. рублей, 
в том числе: 564,3 726,7 627,3 737,1 873,0 831,3 608,7 592,0 592,0 592,0
дотации, 
млн.рублей 196,4 276,0 224,5 246,1 260,4 245,4 79,7 79,1 79,1 79,1
субсидии, 
млн.рублей 62,5 104,0 56,5 105,0 210,4 163,0 105,9 89,6 89,6 89,6
субвенции, 
млн.рублей 282,6 318,4 327,3 357,3 372,6 395,6 395,8 396,0 396,0 396,0
иные межбюджетные транс
ферты,
млн.рублей 1,5 5,0 8,6 27,4 29,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3
прочие безвозмездные поступ
ления 21,3 15,9 10,4 1,2 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы местного бюджета, 
млн.рублей 888,1 1063,8 1025,5 1104,2 1317,8 1308,7 1103,9 1105,4 1131,0 1157,9



Наименование
показателя

Годы
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Дефицит/профицит, млн. руб
лей +18,5 -32,3 -27,4 0,0 + 15,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Дефицит, процентов 0,0 4,7 10,3* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный долг Соро
чинского городского округа, 
млн.рублей 10,5 8,0 8,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0
Отношение муниципального 
долга Сорочинского городско
го округа (без учета бюджет
ных кредитов) к налоговым и 
неналоговым доходам, про
центов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Отношение расходов на об
служивание муниципального 
долга Сорочинского городско
го округа к общим расходам 
местного бюджета, процентов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Наименование
показателя

Годы
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Отношение суммы платежей 
по погашению и обслужива
нию муниципального долга 
Сорочинского городского 
округа к объему налоговых и 
неналоговых доходов местно
го бюджета и дотаций, пере
числяемых из областного 
бюджета, процентов 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* В соответствии с абзацем 3 пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета превышает 
установленные ограничения в связи с наличием снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.



Динамика основных показателей бюджета в 2028-2036 годах

Наименование
показателя

Годы
2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
М естный бюджет

Доходы местного бюджета 
Сорочинского городского 
округа,
млн.рублей,
в том числе: 1186,2 1215,9 1247,1 1279,9 1314,2 1350,3 1388,2 1428,2 1469,9
налоговые и неналоговые до
ходы, 
млн. рублей 594,2 623,9 655,1 687,9 722,2 758.4 796,2 836,1 877,9
безвозмездные поступления, 
млн.рублей,
в том числе: 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0
дотации, 
млн.рублей 79,1 79.1 79,1 79.1 79,1 79.1 79,1 79,1 79,1
субсидии, 
млн. рублей 89,6 89,6 89,6 89,6 89,6 89,6 89,6 89,6 89,6
субвенции, 
млн.рублей 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0
иные межбюджетные транс
ферты,
млн.рублей 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3
Расходы местного бюджета, 
млн. рублей 1186,2 1215,9 1247,1 1279,9 1314,2 1350,3 1388,2 1428,2 1469,9
Дефицит/профицит, млн. руб
лей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Наименование
показателя

Годы
2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальный долг Соро
чинского городского округа, 
млн.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отношение муниципального 
долга Сорочинского город
ского округа (без учета бюд
жетных кредитов) к налого
вым и неналоговым доходам, 
процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Отношение расходов на об
служивание муниципального 
долга Сорочинского город
ского округа к общим расхо
дам местного бюджета, про
центов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Отношение суммы 
платежей по погашению и 
обслуживанию муниципаль
ного долга Сорочинского го
родского округа к объему 
налоговых и неналоговых до
ходов 
местного бюджета 
и дотаций, перечисляемых из 
областного бюджета, процен
тов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 I 0,0 0,0 0,0



Основные налоговые доходы местного бюджета Сорочинского городского округа в 2018-2027 годах

(млн, рублей)
Наименование показателя Годы

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Налоговые доходы - всего, 
в том числе: 303,5 335,9 330,3 354,2 398,4 421,0 441,7 459,2 481,9 505,7
налог на доходы физических лиц 179,1 192,1 192,4 215,0 239,8 258,8 271,7 283,4 297,5 312,4
акцизы 16,7 19,3 17,9 20,6 24,3 22,2 23,4 24,5 25,7 27,0
налоги на совокупный доход 66,8 81,9 75,1 77,6 89,8 97,9 103,8 107,7 113,1 118,7
налоги на имущество 33,2 35,1 36,6 35,4 38,6 36,2 36,9 37,7 39,6 41,5
государственная пошлина 7.7 7,5 8,3 5,6 5,9 5,9 5,9 5.9 6,0 6,1



Основные налоговые доходы местного бюджета Сорочинского городского округа в 2028-2036 годах

(млн, рублей)
Наименование показателя Годы

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Налоговые доходы - всего, 
в том числе: 530,8 557,1 584,8 613,8 644,5 676,7 710,5 744,9 783,1
налог на доходы физических лиц 328,0 344,4 361,6 379,7 398,7 418,6 439,6 461,5 484,6
акцизы 28.3 29,7 31,2 32,7 34,3 36,1 37,9 39,8 41,8
налоги на совокупный доход 124,6 130,8 137,4 144,2 151,4 159,0 166,9 175,3 184,0
налоги на имущество 43,5 45,7 47,9 50,3 52,9 55,5 58,3 61,2 64,3
государственная пошлина 6,4 6,5 6,7 6,9 7,2 7,5 7,8 7,1 8,4



(млн.рублей)
Расходы местного бюджета в 2018-2027 годах

Наименование
показателя

Годы
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Расходы - всего,

в том числе:
888,1 1063,8 1025,5 1104,2 1 317,8 1308,7 1103,9 1105,4 1131,0 1157,9

общегосударственные вопросы 87.8 102,5 110,0 109,2 126,4 142,3 110,5 110,8 113,4 116,1

национальная безопасность и пра
воохранительная деятельность

3,1 4,5 5,7 5,5 6,5 7,7 5,5 5,5 5,6 5,7

национальная экономика 70,3 104,7 74,6 100,1 99,4 94,5 79,8 81,5 83,4 85,4

жилищно-коммунальное хозяйство 49,8 110,7 66,4 74,3 75,9 83,7 69,4 48,0 49,1 50,3

образование 564,0 589,4 608,0 672,2 857,1 815,7 685,3 682,0 697,8 714,4

культура, кинематография 74,6 96,4 110,5 88,4 87,5 109,9 90,3 90,7 92,8 95,0

социальная политика 28,7 41,6 41,0 44,5 54,9 52,8 48.7 48,9 50,0 51,2

физическая культура и спорт 9,8 14,0 9,3 10,0 10,1 2,1 0 8,4 8,6 8,8

обслуживание муниципального 
долга

0,0 0,01 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

условно утвержденные расходы
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4 29,6 30,3 31,0



Расходы местного бюджета в 2028-2036 годах

(млн, рублей)
Наименование

показателя
Годы

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Расходы - всего,
в том числе:

1186,2 1215,9 1247,1 1279,9 1314,2 1350,3 1388,2 1428,2 1469,9

общегосударствен
ные вопросы

118,9 121,9 125,0 128,3 131,8 135,3 139,1 143,1 147,4

национальная без
опасность и право
охранительная дея

тельность

5,8 5,9 6,1 6,3 6,5 6,7 6,9 7,1 7,3

национальная эко
номика

87,5 89.7 92,0 94,4 96,9 99,6 102,4 105,4 108,5

жилищно- 
коммунальное хо

зяйство

51,5 52,8 54,1 55,5 57,0 58,6 60,2 61,9 63,7

образование 731,9 750,2 769,5 789,7 810,9 833,2 856,6 881,2 906,9

культура, кинема
тография

97.3 99,8 102,4 105,1 107,9 110,9 114,0 117,3 120,7

социальная поли
тика

52,5 53,8 55,2 56,7 58,2 59,8 61,5 63,3 65,1

физическая культу
ра и спорт

9,0 9,2 9,4 9,6 9,8 10,1 10,4 10,7 11,0

обслуживание му
ниципального дол

га

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

условно утвер
жденные расходы

31,8 32.6 33.4 34,3 35,2 36,1 37,1 38,2 39,3



Предельные расходы местного бюджета на финансовое обеспечение 
реализации муниципальных программ Сорочинского городского округа 

и на осуществление непрограммных направлений деятельности на 2019-2030 годы

(млн, рублей)
Наименование Годы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Расходы - всего, в том числе: 1063,8 1025,5 1104,2 1317,8 1308,7 1103,9 1105,4 1131,0 1157,9 1186,2 1215,9 1247,1

Муниципальная программа " 
Обеспечение ГБУЗ "Сорочин
ская межрайонная больница" 
квалифицированными врачеб
ными кадрами "

0,0 1,1 1,2 0,0 1,6 0,0 0,0 1,6 1,7 1,7 1,7 1,8

Муниципальная программа 
"Развитие системы образования 
в Сорочинском городском окру
ге Оренбургской области"

588,2 601,1 671,0 829,8 798,7 678,1 680,3 676,1 682,6 690,0 698,3 717,5

Муниципальная программа 
"Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в Со
рочинском городском округе 
Оренбургской области "

84,1 85,3 83,9 92,2 87.4 88,7 87,8 89,8 92,0 94,2 96,6 99,1



Наименование Годы
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа 
"Формирование комфортной го
родской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 
области"

20,8 12,0 18,9 18,6 21,4 15,6 0,3 16,5 16,8 17,3 17,7 18,1

Муниципальная программа 
"Улучшение условий охраны 
труда в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области"

3,5 3,0 3,5 5,9 5,6 0,0 0,0 4,2 4,3 4,4 4,5 4,6

Муниципальная программа 
"Охрана окружающей среды в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области"

0,0 1,0 7,3 1,7 2.7 1,0 0,0 1,5 1,5 1,6 1,7 1.6

Муниципальная программа 
"Безопасность в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 
области"

11.8 15,1 12,8 18,9 24,1 9,0 9,0 16,0 16.3 16.7 17,2 17,6

Муниципальная программа 
"Развитие культуры в Сорочин
ском городском округе Орен
бургской области "

108,7 123,5 101,5 101,1 124,9 111,1 106,2 100,4 106,9 112,8 116,8 113,4



Наименование Годы
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры 
и спорта в Сорочинском город
ском округе Оренбургской обла
сти"

13,9 9,2 9,8 31,0 12,4 9,4 17,8 9,3 И,7 12,0 12,3 12,5

Муниципальная программа 
"Экономическое развитие Соро
чинского городского округа 
Оренбургской области "

5,1 8,1 7,7 9,3 14,2 12,8 12,8 13,1 13,4 15,9 18,5 21,1

Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 
долгом Сорочинского городско
го округа Оренбургской области 
и

22,1 25,6 25,2 29,4 35,0 25,8 25,8 28,0 28,7 29,4 31,9 32,7

Муниципальная программа 
"Развитие жилищного строи
тельства в Сорочинском город
ском округе Оренбургской обла
сти"

65.4 31,3 31,0 37,1 39,1 32,1 32,1 31,0 33,4 35,8 38,3 40,9



Наименование Годы
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
Муниципальная программа 
"Развитие и функционирование 
дорожно-транспортной сети в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области "

54,3 19,9 39,5 40,2 34,8 21,5 23,3 23,9 26,3 28,8 31,3 34,0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повыше
ние энергоэффективности в Со
рочинском городском округе 
Оренбургской области"

0,5 0,9 0,5 0,6 0,7 0,0 0,0 0,4 0,3 0,5 0,7 0,5

Муниципальная программа 
"Эффективная власть Сорочин
ского городского округа Орен
бургской области"

80,9 82,3 83,6 93,9 99,1 75,0 75,3 82,0 84,4 86,5 88,9 91,5

Муниципальная программа 
"Комплексное развитие сельских 
территорий Сорочинского го
родского округа Оренбургской 
области"

0,0 0,0 1,6 2,7 1,6 4,3 0,0 1,5 1,3 1,7 2,0 1,6

непрограммные направления де
ятельности

4,5 6,1 5,2 5,4 5,4 5,1 5,1 5,4 5,3 5,1 4,9 5,2

Условно утвержденные расходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4 29,6

СП 
оСП 31,0 31,8 32,6 33,4



Предельные расходы местного бюджета на финансовое обеспечение 
реализации муниципальных программ Сорочинского городского округа 

и на осуществление непрограммных направлений деятельности на 2031-2036 годы

(млн, рублей)
Наименование Годы

2031 2032 2033 2034 2035 2036
1 2 3 4 5 6 7

Расходы - всего, в том числе: 1279,9 1314,2 1350,3 1388,2 1428,2 1469,9

Муниципальная программа " Обеспечение ГБУЗ "Сорочин
ская межрайонная больница" квалифицированными врачеб
ными кадрами "

1,8 1,9 1,9 2,0 2,0 2,1

Муниципальная программа "Развитие системы образования 
в Сорочинском городском округе Оренбургской области"

727,7 748,8 761,0 774,3 799,0 814,6

Муниципальная программа "Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области "

101,7 104,4 107,3 110,3 113,4 116,8

Муниципальная программа "Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском городском округе Орен
бургской области"

18,7 19,2 19,7 20,3 20,8 21,4

Муниципальная программа "Улучшение условий охраны 
труда в Сорочинском городском округе Оренбургской обла
сти"

4,8 4,9 5,0 5,2 5,3 5,5

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области"

1,5 1,7 1,6 1,8 2,0 1,7



Наименование Годы
2031 2032 2033 2034 2035 2036

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа "Безопасность в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области"

20,3 20,8 21,4 22.0 22,6 23,3

Муниципальная программа "Развитие культуры в Сорочин
ском городском округе Оренбургской области "

118,3 117,1 123,6 129,3 128,1 135,3

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 
и спорта в Сорочинском городском округе Оренбургской 
области"

12,9 13,2 13,6 14,0 14,4 14,8

Муниципальная программа "Экономическое развитие Со
рочинского городского округа Оренбургской области "

23,8 24,4 27,3 28,1 28,9 31,8

Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом Сорочинского город
ского округа Оренбургской области "

33,5 34,4 35,4 38,2 41,1 44,0

Муниципальная программа "Развитие жилищного строи
тельства в Сорочинском городском округе Оренбургской 
области"

41,9 44,7 47,4 50,2 53,1 56,0

Муниципальная программа "Развитие и функционирование 
дорожно-транспортной сети в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области "

36,7 39,4 42,2 45,1 46,4 47,0

Муниципальная программа "Энергосбережение и повыше
ние энергоэффективности в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области"

0,6 0,5 0,4 0,3 0,2 0,4



Наименование Годы
2031 2032 2033 2034 2035 2036

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа "Эффективная власть Сорочин
ского городского округа Оренбургской области"

94,2 96,8 99,5 102,4 105,2 108,2

Муниципальная программа "Комплексное развитие сель
ских территорий Сорочинского городского округа Орен
бургской области"

1,8 1,7 1,9 2,0 2,1 2,2

непрограммные направления деятельности 5,4 5,1 5,0 5,6 5,4 5,5

Условно утвержденные расходы 34,3 35,2 36,1 37,1 38,2 39,3


